DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  73Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 693/2023
PAE: 2023/ 756634

Objeto: Projeto “VERANEIO 2023 – MARABÁ/PA”, no qual a artista:
ALLANZINHO E LUANA MAGALHÃES, a ser realizado no dia 29/07/2023
nos horários de 22:30h às 00:30h, na Avenida Marechal Deodoro, N. 1372,
Velha Marabá, Cidade De Marabá.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 590/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMG 00093;
Fonte Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação:
285477.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: MT PRODUÇÕES E EVENTOS, inscritos no CNPJ:
42.080.479/0001-51;                Favorecido: AT ENTRETENIMENTO E
PRODUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ: 43.599.806/0001-50;  Valor Total: R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Data: 26/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 693/2023

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 693/2023,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores
modificações.
Data de Ratificação: 26/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

PORTARIA Nº 1228 DE 26 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual,
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE
nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/766211
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “ANIVERSÁRIO DE
EMANCIPAÇÃO DE ITUPIRANGA 75 ANOS”, referente à IN 690/2023– FCP;
FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a): DANIELE DA SILVA LOPES; e matrícula
nº: 57234109, Cargo: Assistente Cultural, Setor/Local de Trabalho: CCEIN;
e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS
CARMO, matrícula nº 5888124/1; Cargo: Técnico em Gestão Cultural,
Local De Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

PORTARIA Nº 1229 DE 26 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual,
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE
nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/760035
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “SONS ENTRE
AMIGOS”, referente à IN 691/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor
(a): VANILDA MONTEIRO PEREIRA; matrícula nº:6120741, Cargo:
Aux. Serviços Gerais, Setor/Local de Trabalho: NLCC; e como FISCAL
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula
nº 5888124/1; Cargo: Técnico em Gestão Cultural, Local De Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

PORTARIA Nº 1230 DE 26 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual,
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE
nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/756829.

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “EFEST VERÃO
POCENSE” referente à IN 692/2023 – FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor
(a) MARIA EDUARDA PINHEIRO FALCONI; Matrícula nº 5959626/2; Cargo:
ASSESSORA; Setor/ Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto, o
(a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124;
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 967719

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 14/2022

DATA DA ASSINATURA: 20/07/2023.
VIGÊNCIA: 20/07/2023 a 20/07/2024.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da
vigência do Contrato 14/2022, por mais 12 (doze) meses e o reajuste do
valor do contrato.
EXERCÍCIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA:
33903700 – Locação de mão de obra
33903703 – Vigilância Ostensiva
Fonte: 01500000001 – Recursos Ordinários
VALOR MENSAL ESTIMADO: 82.971,00 (oitenta e dois mil novecentos e
setenta e um reais)
CONTRATADA: BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA
ENDEREÇO: Av. Almirante Barroso, pass. Major Eliezer Levy nº 205 Bairro:
Souza
CEP: 66.613-155 Belém PA.
Belém, 27 de julho de 2023
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 967480
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATO: 19/2021
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2023.
VIGÊNCIA: 17/07/2023 a 17/07/2024.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vi-
gência do contrato 19/2021, por mais 12 (doze) meses.
EXERCÍCIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA:
33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
33903958 - Serviços de Telecomunicações, exceto TIC
Fonte: 01500000001 – Recursos Ordinários
CONTRATADA: CLARO S.A.
ENDEREÇO: Rua Henri Dunant, nº 780, Cidade: Santo Amaro
CEP: 04709-110 São Paulo SP.
Belém, 27 de julho de 2023
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 967477

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 552 DE 24 DE JULHO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/836514/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se
deslocará para o município de Juruti nos dias 28 a 30 de julho de 2023,
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação